
 

 

 

 

 
Determinazione AREA TECNICA - GESTIONE DEL TERRITORIO - AREA IV^ n.3 del 06-06-2017 COMUNE DI 

MOGLIANO Pag. 1 

Originale 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA TECNICA - GESTIONE DEL TERRITORIO - 

AREA IV^ 
 

N. 3 DEL 06-06-2017 

Registro Generale n. 92 

 

 

 

Oggetto: ORDINANZA N. 24 DEL 12/05/2017 DEL COMMISSARIO DEL 

GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI INTERESSATI 

DAL SISMA DEL 24/08/2016 E SEGUENTI - AFFIDAMENTO INCARICO 

PROFESSIONALE AL GEOL. MARIANI FABIO DI MACERATA PER 

LA REDAZIONE DELLE INDAGINI DI MICROZONAZIONE SISMICA 

DI III LIVELLO (CIG Z5C1EDF83E). 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - GESTIONE DEL TERRITORIO - 

AREA IV^ 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione 2017-2019 è stato approvato con Deliberazione 

di C.C. nr. 8 del 07/04/2017; 

 

RICHIAMATO l’atto di giunta Comunale n.22 del 20/04/2017, immediatamente eseguibile 

con il quale è stato approvato il Piano Economico di Gestione P.E.G provvisorio per l’anno 

2017 ed attribuite, in via provvisoria, le risorse ai responsabili dei singoli servizi; 

 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare 

la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

VISTI: 

- la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione dello 

stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 

2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 

- il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 con cui il sig. Vasco Errani è 

stato nominato Commissario Straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 

agosto 1988, n. 400 e successive modificazioni, ai fini della ricostruzione nei territori dei 



 

 

Comuni delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dall’evento sismico 

del 24 agosto 2016; 

- il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 

244, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 

2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, pubblicata sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016 e, in particolare, gli articoli 2, 3, comma 3, 14, 

commi 1 e 2, 15, 16, 18 e 50; 

 

RICHIAMATA, in particolare, la lettera l-bis) del comma 1 dell’articolo 2 del citato decreto 

legge, introdotta dal decreto legge 9 febbraio 2017, n. 8, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 9 

febbraio 2017, n. 33, convertito con modificazioni dalla legge 7 aprile 2017, n. 45, pubblicata 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 84 del 10 aprile 2017, il quale prevede che il Commissario 

straordinario promuove l’immediata effettuazione di un piano finalizzato a dotare i Comuni 

individuati ai sensi dell’articolo 1 della microzonazione sismica di III livello come definita 

negli “Indirizzi e criteri per la microzonazione sismica” approvati il 13 novembre 2008 dalla 

Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, disciplinando con propria ordinanza la 

concessione di contributi a ciò finalizzati ai Comuni interessati, con oneri a carico delle risorse 

disponibili sulla contabilità speciale di cui all'articolo 4, comma 3, entro il limite di euro 5 

milioni, e definendo le relative modalità e procedure di attuazione nel rispetto dei seguenti 

criteri: 1) effettuazione degli studi secondo i sopra citati indirizzi e criteri, nonché secondo gli 

standard definiti dalla Commissione tecnica istituita ai sensi dell’articolo 5, comma 7, 

dell’ordinanza del Presidente del Consiglio dei ministri n. 3907 del 13 novembre 2010, 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 281 del 1 dicembre 2010; 2) affidamento degli incarichi 

da parte dei Comuni, mediante la procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, entro i limiti ivi previsti, ad esperti di particolare e 

comprovata specializzazione in materia di prevenzione sismica, previa valutazione dei titoli ed 

apprezzamento della sussistenza di un’adeguata esperienza professionale nell’elaborazione di 

studi di microzonazione sismica, purché iscritti nell’elenco speciale di cui all’articolo 34 

ovvero, in mancanza, purché attestino, nei modi e nelle forme di cui agli articoli 46 e 47 del 

Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa di cui al decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, il 

possesso dei requisiti per l’iscrizione nell’elenco speciale come individuati nel citato articolo 

34 e nelle ordinanze adottate ai sensi del comma 2 ed abbiano presentato domanda di iscrizione 

al medesimo elenco; 3) supporto e coordinamento scientifico ai fini dell’omogeneità 

nell’applicazione degli indirizzi e dei criteri nonché degli standard di cui al numero 1, da parte 

del Centro per la microzonazione sismica (Centro MS) del Consiglio nazionale delle ricerche, 

sulla base di apposita convenzione stipulata con il Commissario straordinario, al fine di 

assicurare la qualità e l’omogeneità degli studi, 

 

CONSIDERATO che 

- con Ordinanza n. 24 del 12 maggio 2017 del Commissario del Governo per la Ricostruzione 

nei territori interessati dal sisma del 24/08/2016, avente ad oggetto “Assegnazione dei 

finanziamenti per gli studi di microzonazione sismica di III livello ai Comuni interessati dagli 

eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 e proroga di termini di cui 

all’ordinanza n. 13 del 9 gennaio 2017”, con la quale viene assegnato al Comune di Mogliano 

il fondo di € 28.100,00, comprensivo di IVA e di contributo previdenziale, per il conferimento 

dell’incarico professionale relativo alla realizzazione degli studi di microzonazione sismica; 

- ai sensi dell’art. 4 dell’Ordinanza n. 24 del 12 maggio 2017, per la fattispecie de qua ricorrono 

le condizioni di cui all'art. 36, comma 2 lettera a), del Decreto Legislativo n. 50/2016 per 

procedere mediante affidamento diretto in economia da parte del Responsabile del 



 

 

 

 

 
Determinazione AREA TECNICA - GESTIONE DEL TERRITORIO - AREA IV^ n.3 del 06-06-2017 COMUNE DI 

MOGLIANO Pag. 3 

Procedimento, in quanto l’importo delle prestazioni oggetto del presente affidamento risulta 

essere inferiore alla soglia di € 40.000,00; 

 

RITENUTO che: 

- in base a quanto indicato nel rispettivo curriculum ed alle precedenti esperienze svolte nello 

stesso ambito di studio, nonché alla conoscenza del territorio maturata nel corso degli anni in 

relazione agli studi effettuati in materia di pianificazione territoriale, generale ed attuativa, si 

ritiene opportuno conferire il seguente incarico al Geol. Mariani Fabio, con studio a Macerata 

(MC) in Via Velluti, 118 ed iscritto regolarmente sia all’Ordine Regionale dei Geologi delle 

Marche al n. 110, sia nell'elenco speciale dei professionisti, ai sensi dell’art. 34 del D.L. n. 

189/2016 convertito in Legge n. 229/2016, attesa la relativa manifestazione di interesse, 

acquisita agli atti comunali al prot. n. 4807 del 23/05/2017; 

 

RAVVISATA, pertanto, la necessità e l’urgenza di procedere all’affidamento dell’incarico in 

oggetto; 

 

VISTI e RICHIAMATI: 

- lo schema di disciplinare d’incarico redatto dall’Istituto di Geologia Ambientale e 

Geoingegneria del Consiglio Nazionale delle Ricerche trasmesso alla Regione Marche con 

nota commissariale prot. n. 14748 del 31/05/2017 ed acquisito agli atti comunali al prot. n. 

5121 del 05/06/2017; 

- le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’articolo 3 della Legge n. 136/2010 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

- l’art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016; 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1) Di richiamare ed approvare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto. 

2) Di approvare l’allegato disciplinare d’incarico redatto dall’Istituto di Geologia Ambientale e 

Geoingegneria del Consiglio Nazionale delle Ricerche trasmesso alla Regione Marche con 

nota commissariale prot. n. 14748 del 31/05/2017 ed acquisito agli atti comunali al prot. n. 

5121 del 05/06/2017. 

3) Di affidare, per quanto in narrativa esposto e motivato ed ai sensi dell’art. 36, comma 2 

lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, al Geol. Mariani Fabio, con studio a Macerata (MC), in Via 

Velluti, 118, iscritto all’Ordine dei Geologici delle Marche al n. 110 e nell'elenco speciale 

dei professionisti, ai sensi dell’art. 34 del D.L. n. 189/2016 convertito in Legge n. 229/2016, 

l’incarico per la redazione delle indagini di microzonazione sismica (MZS) di III livello del 

Comune di Mogliano,  in base al disciplinare allegato e per l’importo complessivo di € 

28.100,00, IVA e contributi previdenziali inclusi. 



 

 

4) Di impegnare la somma complessiva di € 28.100,00, connessa all’affidamento dell’incarico 

in oggetto, al capitolo 21471 codice di Bilancio 11.02-2.02.03.05.001, dando 

contestualmente atto che la spesa occorrente a tal fine è interamente finanziata con il 

contributo statale concesso al Comune di Mogliano con Ordinanza n. 24 del 12 maggio 2017 

del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 

24/08/2016 e successivi, da porsi a carico della contabilità speciale di cui all'articolo 4, 

comma 3, del decreto legge n. 189 del 2016. 

5) Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento determina il rispetto degli obblighi 

di tracciabilità di cui all’art. 3, della Legge n. 136/2010, come modificata dalla Legge n. 

217/2010. 

6) Di trasmettere il presente atto, avendo lo stesso un risvolto finanziario, al Responsabile del 

Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e della copertura 

finanziaria, di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, che ne determina 

l’esecutività. 

7) Di provvedere a formalizzare ufficialmente gli incarichi in oggetto con la regolare 

sottoscrizione da parte dei tecnici affidatari del relativo disciplinare allegato. 

8) Di provvedere, tramite il funzionario assunto per l’espletamento delle pratiche connesse agli 

eventi sismici del 2016, a dare apposita comunicazione dell’avvenuta sottoscrizione dei 

sopra citati contratti alla struttura commissariale del Governo per la Ricostruzione nei 

territori interessati dal sisma del 24/08/2016 e successivi. 

9) Di rendere noto, a norma dell’art. 8 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016, che il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona dell’Ing. Luca 

Isolani, funzionario tecnico dell’Area Tecnica – Gestione del Territorio – IV° Area. 

 

 
 
 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 LUCA ISOLANI 

  

  

 

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA TECNICA - GESTIONE DEL 

TERRITORIO - AREA IV^ 

 FLAVIO ZURA 

 



 

 

 

 

 
Determinazione AREA TECNICA - GESTIONE DEL TERRITORIO - AREA IV^ n.3 del 06-06-2017 COMUNE DI 

MOGLIANO Pag. 5 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  06-06-2017 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito istituzionale  di  questo  Comune  

dal    07-06-2017           al      22-06-2017        per  15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art.32  

comma 1  della L.18 giugno 2009 n. 69.  

Mogliano lì  07-06-2017 

 

 

 

 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

Malvestiti Egidio 

 

 

Il giorno    07-06-2017   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art.125 del Decreto 

Legislativo n.267 del 18/08/2000. 

Mogliano lì  07-06-2017 

 


